annen mere externa, foro humano subiacentia? B. Dn. Jo. SAM. STRYK. d. Diff. c. 2. §. 5. Coecus profecto sit oportet, qui consequentiam non animaduertat. Neque responsonie indiget quorundam ciuilistarum argumentum, matrimonium non esse negotium ciuale, quod eius obiectum non sit *res in commercium veniens*. Utique enim publice non expoununtur promercales virginies, nec nostris moribus in foro de earundem ludi solet corio. Interim sicutalia quoque sunt negotia ciuilia bene multa, quae publice non solent esse venalia, v. c. officia publica, ita eadem ratione materia matrimonialis ciuilis erit, h. e. in commercio ciuum & sub cura magistratus ciuilis posita, imprimis, cum ambitus hic in precio habeatur, nec pro Simoniaco reputetur, qui proxenetam agit.

*2) de diuina
matrimonii
institutione*

§. VIII. Verum, ut pio quodam colore tingant erroneam opinionem, prouocant ad diuinam matrimonii originem & primaeuam eius institutionem, vnde dignitatem aliquam seu sanctitatem eidem conciliari posse putant. Ast in iis, quae diuinae sunt originis, haec inest differentia, ut quaedam sine medio a DEO proueniant, eaque propterea in maiori sint veneratione: quaedam autem mediantibus causis secundis quotidie producantur, ac proinde in tanta dignatione non sint. Neutra vero tanquam essentialiter diuina aut spiritualia ab origine reputari poterunt. Ex quo illud sequitur, matrimonium Protoplastorum, imprimis quantum in primaeua sua perfectione perstitit, tanquam quoddam DEi opus immediatum & omnibus numeris absolutum, diuinae originis imaginem magis praesertim tulisse, quam quae hodie contrahuntur coniugia, ab hominibus inconsideratis, amoris oestro abreptis, & affectibus suis nimium indulgentibus. Quodsi autem ea omnia, quae diuinae sunt institutionis, diuina sacra, aut spiritualia appellenda essent, facile relaberemur in turpissimam gentilium superstitionem, qui omnia sempiterni DEi opera, tanquam diuina venerabantur colebantque. Quin quod hoc ipso augeretur spiritu- alium

alium rerum diuinarumque numerus, ad quas imperii ciuilis maiestas, templorum structura, sibolis procreatio, imperium in bruta animantia & tota denique vniuersi huius machina aliaque infinita forent referenda. Quod autem vulgo dicunt, *sub matrimonio unionem CHRISTI cum Ecclesia representari, Ephes. V.* *Sinde rem esse spiritualem, parum roboris habet, nam et sub agro, semine, aliisque plurimis rebus terrenis adumbratur regnum CHRISTI, quiibus nulla ratione qualitas quaedam spiritualis adscribi potest.* Quotiens enim sub schemate quodam corporali representantur res aliqua spiritualis, propterea schema et imago non est ipsa res spiritualis, sicut umbra non est corpus ipsum conf.

CALIXTVS *dissert. de coniugio & diuort. §. 26.*

§. X. An propterea matrimonia Christianorum ^{3) de typica matrimonii representatae.} diuina aut sancta dici mereantur, *quod intra terminos continentiae coniugalis unus cum una coeant, et quod liborum educatio in veritate verbi diuini fiat, ad quod gratia sancti Spiritus requiritur?* quaerunt et affirmant nonnulli, quibus tamen facile potest satis fieri. Nam & apud gentiles quosdam monogamiae sunt et fuerunt in precio, quas tamen propterea res *spirituales* aut *diuinas* nemo dixerit. In se actus coniugalis, siue cum una vxore, siue cum pluribus fiat, ita est comparatus, ut nihil, quod *spirituale* sit, aut *diuinum* inuoluat. Ut liberos Parentes edacent, in veritate, quam ipsi agnoscunt et profitentur, ad officia parentum erga liberos pertinet, nihil tamen infert, quod sanctum sit aut *diuinum*, alias enim iterum in infinitum augeretur rerum diuinarum numerus.

§. XI. Denique nec propter *benedictionem sacerdotalem*, quae solet illi adhiberi, matrimonium plus quam ciuile negotium dici merebitur. Nam sicut omnia negotia humana cum DEO & votiuis precibus auspicari fas est; ita multo magis decens erit priusque, coniugalem societatem sic initiare, ut vel ipsa haec pia ecclesiae ceremonia, de-

coris et christiani ordinis gratia introducta, illa a vago concubitu & concubinatu distinguui posset. Quo ipso tamen nihil induit societas coniugalis, quod e numero humorum negotiorum eam eximat, rebusque diuinis adscribat. CALIXTVS *dissert. de coniugio & diuortio* §. 25. Unde quamuis ipsis iam olim Iudeis aliqua hierologia in usu fuerit, vt prolixo docet CARPOVIVS *Dissert. de Chuppa Hebraor.* & ab his in ecclesiam CHRISTI cum aliis ritibus recepta esse videatur, vti sibi persuasit GROTIUS *ad Matth. Cap. XXVI.* Imo quamuis etiam plurimi e patribus ecclesiasticis ante & post seculum IV. eiusdem faciant mentionem. vid. IGNATIVS in *Epistola ad Polycarpum* (si modo illa genuina dicimeretur) TERTULLIANVS in *libr. de pudicitia*. CLEMENS ALEXANDRINVS, AMBROSIVS et BASILIVS, quorum loca collegit GROTIUS L. c. et TOBIAS PFANNER P. 2. *Obseru. Eccles. c. 7. conf. HENR. CHRISTOPH. HOCHMANN. in singulari hac de re Dissert.* Notanter tamen dixi, aliquam saltum hierologiam seu benedictionem illis seculis fuisse in usu, nam ea, quae hodie celebratur a sacerdotibus in facie ecclesiae, Papatui originem suam debet, vt prolixo docet Beatus Dn. Jo. SAM. STRYK. *de reliquiis sacramenti in matrimonialibus c. 3.* Apposite SELDENVS L. II. *Vxor. Ebr. cap. 27. p. 208.* Sub initio Christianismi, quotquot Iudeos imitarentur, sacros ministros, vt nuptiis necessarios, non adhibuisse, certum est. Verum tamen, cum benedictiones, quae sacrorum genus est, adhiberi nuptiis solitae sint ab Iudeis, atque *sacra itidem a Paganis*, interdum etiam ipsi Antistites sacri, vt in confarreatione, aliterqne, visum tandem est, etiam Christianis, non sine sacrorum aliquo Antistite, qui vebut contractum sponsalitium consecraret, benediceretque nuptias celebrandas. Quod tamen nec passim pariter nec semper obtinuit. Deinde quoque probari haud potest, illis seculis existimatum fuisse, hac ipsa qualicunque hier-

gia matrimonium, amissa veteri natura, migrare in speciem negotii diuini aut spiritualis. Vnde quoque illis seculis adeo non fuit necessaria, ut ea omissa, matrimonium pro rato haud fuerit habitum. Nam quoties in ipso seculo Justiniano de legitimo matrimonio quaeritur, ad id nihil amplius requiri legimus, praeterquam nuptialia instrumenta, quippe quae tum pro solennitate obtinuerunt, et legitimum matrimonium a concubinatu aliisque vago concubitu distinxerunt. Neque nobis obstat *Nou. LXXIV. c. 4.* vbi dicitur, accedere debere coniuges ad quandam orationis domum, et rem communicare sanctissimae illius ecclesiae defensori, qui tres aut quatuor Clericorum adhibens, attestacionem confidere debeat; Nam 1) quod ibi de defentore ecclesiae dicitur, de Aduocato eius seu Patrono intelligendum, non de ministro sacro. 2) Nec clerici adhibiti iubentur copulare coniuges, sed 3) nuda attestatio ab iis desideratur. Et quamuis 4) clerici adhibiti ex decoro Christiano et tenore personae, quam gerebant, benedixerint coniugibus, hoc tamen non factum ex dispositione & iuris necessitate: quinimo 5) Ipse Iustinianus digniores personas, tum et infimae conditionis homines expresse excipit, & denique 6) in eo casu, quo dotalia instrumenta fuerunt composta, hanc solemnitatem prorsus remittit, his verbis: *haec autem dicimus, ubi non dotis, aut ante nuptialis donationis sit documentum,* Item in verbis: *fidem in solis testibus suspectam habentes ad praesentem deuenimus dispositionem.* Longe autem post, et quidem in Oriente, LEONIS tempore, h. e. circa ann. DCCC. prima constitutio fuit promulgata, de adhibenda in matrimonii benedictione sacerdotali, ceu docet rubrica *Nou. 89.* *Ne matrimonia citra iam receptam benedictionem confirmantur.* quae ipsa ab ALEXIO COMENO renouata, atque sic continuo usu in Oriente obseruata fuit. In Occidente per Constitutionem EVARISTI Pontificis, aut Evaristo saltim tri-

butam, ac in capitula CAROLI M. et LUDOVICI Cae-sarum relatam benedictionis sacerdotalis vsus vim legis ob-tinuit, ita ut matrimonium, ea non adhibita, pro rata non fuerit habitum, quod ipsum ad nostra vsque tempora con-tinuo fuit obseruatum. vid. omn. SELENVS de uxor. Ebr. Ebr. II. c. 28. 29.

*Hactenus di-
cta confir-
mantur testi-
moniis Theo-
logorum ICto.
rum Protes-
tantium.*

§. XI I. Ne autem haec, quae latius hoc capite a nobis dicta sunt, citra autoritatem, aut contra receptam fidei formulam dixisse videar, prouoco ad testimonium B. LUTHERI, qui matrimonium *ad causas ciuiles*, magistratus imperio determinandas, expressis verbis refert, in li-bro von Lhe Sachen Tom. V. Jenens. p. 237. vbi in praefat. ita loquitur: Ich wehre mich fast / ruffe und schreye man solle solche Sachen der weltlichen Obrigkeit lassen. Es kan ja niemand laugnen/ daß die Lhe ein äußerlich weltlich Ding ist / wie Bleider und Speise / Haus und Hoff/ weltlicher Obrigkeit unterworffen. Et post pauca: Darum will ich schlecht hin mit solchen unverworren seyn/ und bitte jeserman/ er wolle mich damit zu frieden lassen. Hast du nicht Ober-Herren / so hast du Official&c. Mir grauet auch NB. für dem Exempel des Pabsts / welcher auch sich am ersten in dis Spiel gemenget / und solche weltliche Sachen zu sich gerissen hat / bis so lange / daß er ein lauter Welt-Herr über Käyser und Könige worden. Also besorge ich mich auch / der Hund möchte an den Läpplein lernen Leder fressen / und mit guter Meinung verführt werden/ bis wir zuletzt aus dem Evangelio fallen in eitel weltliche Händel. IDEM in epist. 193. suppl. a) Dn. BYDDEO editor. ita scribit: Quan-quam scis, nos coniugii causas (hactenus desertas a ma-gistratu) necessitate a nobis esse susceptas. Nunc autem publico libro ad magistratos esse rejectas etc. Nec satis mirari potest CALIXTVS in diss. de coniugio & diuert. §. 24. esse etiam inter Protestantes, qui coniugium contra-
Etum ciuilem esse negant. Eodem sere modo loquitur III. Dn.

Dn. COCCHEVS in Dissert. de matrimonio momentario in prolegem. §. I. *Jus nostrum*, inquit, *civile*, *negotium hoc matrimoniale respexit tanquam maxime civile*, *ut* *quoque in se sua natura est*, *nec ullum inter matrimonium* *aliud quoddam negotium*, *in vita civili occurrens verum subest discrimen*, *multo minus quicquam spirituale habet*. Ast *ius canonicum*, *cum Pontifices causis hisce matrimonialibus ad ecclesiasticum forum pertraetis*, *sibi cleroque suo multum lucri accessurum non vane conicerent*, *matrimonium pro sacramento venditare sustinent*. Idem professa opera exequitur, quem superiore Cap, §. 19. allegauimus. autor pseudonymus in famoso scripto: *Ohnpartheyische und gewissenhaftte Betrachtung vom h. Ehestand / Ehebruch / Ehescheidung und Vielweiberey/ quod anno 1672, prodiit.* Denique excellentissimus LUDOVICI in *dissert. de Judice in caus. Princip. Protest. matrimon.* §. 12. huic quoque sententiae subscribit, et, *nihilominus*, inquit, *quantum ad formam et substantiam matrimonii, quae in consensu et contractu perpetuae cohabitationis consistit*, *aut quae de eo sunt iudicia, spectat, pro spiritualibus haberi nequeunt causae matrimoniales, sed ut reliqui contractus ad seculares erunt referendae. conf. HOTTONIUS Conf. 108. n. 2. MINDANVS de processu Lib. I. c. 10. n. 1. in fin. MEVIUS ad Jus Lub. Lib. I. 4. n. 39.*

CAPUT III.

De iure Principis euangelici circa diuortia.

§. I.

Ex asserta superiore Capite thesi, matrimonium *in se* *formatur* *nihil aliud esse*, *quam negotium civile*, *sua sponte illud fluit*, *quod principaliter haec in dissertatione*

ne erat ventilandum: Quemadmodum ad curam reipublicae spectat, prouidere, ne promiscua diuortiorum licentia reipublicae detrimentum adferat: ita in eiusdem positum esse arbitrio, causas determinare, quibus diuerte-re liceat, aliasque praeter adulterium & malitiosam de-sertionem admittere, causa tamen in iudicio cognita.

Vtrumque enim in republicae utilitatem et tranquillitatem cedere videbatur. Sicut igitur olim proper arbitriam diuertendi, quae inualuerat, licentiam, consultius visum fuit legislatoribus, diuortiorum causas restringere, ita ho-die, vbi omne diuortium ad vnicam velut adulterii cau-sam est redactum, principi interdictum non est, diuerten-di licentiam paulo ampliare, et, latis legibus, ad iustos redi-gere terminos. Commune sane hoc est omnibus negotiis ciuilibus, ut pro temporum varietate hominumque condi-tione, nunc sic nunc aliter ineantur; nunc facilius nunc iterum difficilius irritentur; nunc his, nunc aliis cautio-nibus rata, firma, valida; nunc inualida, irrita, nulla efficiantur, quo hac ipsa prudenti legis determinatione finis reipublicae eo facilius obtineatur. Non enim ignoras, inquit AGELLIVS Lib. 20. Noct. Attic. c. 1. legum oppor-tunitates & medelas pro temporum moribus et pro rerum publicarum generibus, ac pro utilitatum praesenium ra-tionibus, proque vitiorum, quibus medendum est, fer-uoribus mutari atque flecti, neque uno statu consistere. Sicut itaque oportet esse magistratum, qui aliis contracti-bus leges praescribat; ita quoque eius requiritur officium, ut contractum matrimoniale latis legibus regat et deter-minet, idque tanto magis, quanto plus commodi, si be-ne; et quanto plus incommodi, si male ineantur; ex hoc contractu ad hominum societatem manare solet. Maxima sane pars politicae societatis ex matrimoniiis constat, proinde Princeps quoque imprimis circa hoc caput legibus prospic-cere debet, cum, ut impedimenta, quae publicae utilita-

tio bstant in matrimoniis, fanciat, tum, vt quae contra utilitatem reipublicae contracta sunt, ea iterum dissoluat. In dubio enim tanta competet praesumitur Principi potestas, quanta sufficit ad obtainendum reipublicae finem, i.e. tranquillitatem internam et externam.

§. II. Ipsa historia Hebraeorum aliarumque gentium comprobatur, quantam confusionem, quantumue detrimentum patiatur respublica ex nimia extensione diuortiorum, quae vbi in arbitrio ciuium erant posita, etiam ob leuissimas causas, pro vulgi ingeniis, nunc diuertebatur ab vxore et alia ducebatur, mox vbi haec displicere cœpisset, huic quoque nuncius mittebatur, admissa iterum in thorum priore, aut ducta tertia. Sed etiam illud ex historia Papatus constat, quam male prospectum societati humani generis fuerit, introducto in ecclesiam et male explicato dogmate: *matrimonia esse iudissolubilia*. Nam postquam hoc modo Theologorum scholis fere vnice restata esset doctrina de *diuortiorum licentia*, contigit, vt in alterum extremum impingerent, et quae grata debebat esse cum thori socia matrimonialis consuetudo, ea saepe cum pessima thori violatrice et hoste, cum perpetua animi dissensione, cum rubore & miseria erat transfigenda. Vnde *Media tatis* nihil superest, quam vt Princeps inter haec duo extrema *ma via* medium incedat viam, ac, tum ne arbitraria fiant diuortia, prouideat, tum quoque, ne optimo etiam coniugi, infelici matrimonio cum perpetua animi aegritudine, esset immoriendum, aliquas, easque *graues causas* determinet, ob quas diuertere ab vxore vel marito cuique liberum esset. Cur autem *Principis Euangelici* tantum mentionem fecerim in dissertationis rubro, ratio in aprico est, quia Catholici qui dicuntur, secundum suae religionis principia causas matrimoniales pro spiritualibus habent easque supremo Ponitifici determinandas relinquunt. Et quamuis Principum potestatem eusque agnoscant nonnulli, vt eos impedimenta

*Arbitraria
diuortiorum
licentia rei-
publ. damno
sa*

*Sed & nimis
restricta eo-
rundem li-
centia.*

*Cur tantum
Principis Eu-
angelici facta
sit mentio,*

menta

menta determinare posse profiteantur, quibus] illegitime
coalita matrimonia retro nulla declarari possint, quod ipsius
professa opera executus est , quem *primo Capite* saepius
laudauimus , doctissimus Jo. LAVNOIVS in libro *de*
regia in matrim. potestate ; vbi tamen nulla legibus sunt
posita matrimoniis; impedimenta, vix quisquam esse Catho-
licis Theologis pariter et JCTis, qui audeat allerere, infe-
lix matrimonium a Principe dissolui posse: tum quia coniu-
gium pro *absolute indissolubili* habent , tum quia Pontifici
causas matrimoniales relinquunt.

*Refellitur ob-
iectio 1) ab e-
xemplu Iudae-
orum proprio
ausn mulieres* §. III. Quando autem diximus, diuortia priua-
torum arbitrio haud esse relinqueuda in ciuitate, 1) obii-
ciunt nobis nonnulli exemplum Abrahae, Hagaram sine ju-
licentiam, priuato ausu dimittendi vxores, dato libello re-
pudii. Quod autem Iudeis licuit, idem multo magis po-
terunt Christiani, quos minus onerandos esse legis iugo
pronunciat Apostolus *Act. XV. vers. 10.* Sed facilis est ac-
haec responsio. Abrahami repudium est factum, extra
rempublicam degentis, vbi iudicis copia non datur, quam
uis nec priuato ausu, sed iubente DEO fuerit expulsa Ha-
gar. Deinde nec senatum prorsus exclusum fuisse in repu-
blica Hebraeorum in causis diuortiorum, vel ex eo patet
quod si maritus vellet vxorem eiicere denegato ipsi li-
bello repudii, vxor in foro agere posset, vt sibi da-
retur a marito repudii libellus. Supra quoque ex SELDEN
observauimus, vxoribus fuisse licitum in foro agere, que
mariti ipsas cum dote dimitterent. Et quemadmodum cau-
sae matrimoniales in genere ad utrumque Iudeorum Syne-
drium referebuntur; vid. CYPRAEI *iudicium de iudic-
in causis matrimon. competente apud DEDECKEN P. II
Consil. p. 5. sq.* ita quoque, quae circa diuortia oriebantur li-
tes, coram eodem iudicio definiendas fuisse, tuto lice-
colligere.

§. IV. Porro Principem seu magistratum politicum in causis diuortiorum competentem iudicem esse ideo (¶ 1) negligunt plurimi, quod causae matrimoniales, etiam apud Protestantes ad ecclesiasticas referantur, quarum decisio potissimum ex sacris litteris petenda, adeoque THEOLOGIS relinquenda esse videantur. Nos causas matrimoniales nihil habere, quod spirituale aut ecclesiasticum sit, superioritatem hanc capite fusi demonstrauimus. Nec leges Mosaicas circa pertinero, connubia uniuersales esse, quae in omnibus nos Christianos seque ut Judaeos stante republica, obligent, eodem capite dictum. Reliqua vero, quae vel a CHRISTO, vel ab Apostolis circa diuortiorum usum in sacris litteris sunt consignata, non leges esse proprie sic dictas, sed virtutis & pietatis praecepta, quae in foro externo non semper possint in usum deduci, mox latius sumus demonstraturi. Illud autem, quod dicitur, causas ecclesiasticas ad magistratum ciuilem non pertinere, manifesto inter reliquias Papatus erit referendum, qui hoc imprimis principio dominatum & iurisdictionem suam latius extendit. Nam si vel maxime largiamur dissentientibus, causas ecclesiasticas ex sacris tantum litteris esse decidendas, num earum lectione aut intellectu velut indigni erunt censendi Laici? Annon sacram scripturam scrutari omnibus hominibus iniungitur? An Laicos sunt denegata χαρισμata Spiritus S.? Rom. XII, 2. Eph. V, 10. Philipp. I, 9. 10. I. Thess. V, 20. 21. Joh. IV, 1. Conf. B. Dn. Jo. SAM. STRYCK. de reliquiis sacramenti in matrimon. Cap. I. §. 2. In sacris quoque litteris de usuris, de militia, de obedientia Principi praestanda, de danda contributione, de contractibus, de fide seruanda, de delictis, & id genus aliis quaestionibus ciuilibus disponitur: an igitur & has ad forum suum pertrahent Clerici & causis ecclesiasticis accensebunt, tanquam ex sacris potissimum litteris sub praetextu, quod earum rerum ibi mentio fiat, decidendis? Nequaquam. Causae igitur

Obiectio 2)
causas matrimoniales ad ecclesiasticas referri adeoque ad magistratum politum pertinere.

matrimoniales *sua natura* ad id forum pertinent, vbi de validitate ceterorum aetuum ciuilium agitur, & vbi de violato tenore reliquorum disceptatur contractum. Quod vero apud Protestantes pro causis matrimonialibus & reliquis ecclesiasticis peculiare iudicium ex personis *secularibus & ecclesiasticis* mixtum constitutum fuerit, non sit ex necessitate, sed libera principum dispositione, imo, si dicendum quod res est, hoc temperamentum est ex genere eorum, quorum principia tanquam erronea reprobamus, conclusiones autem tanquam palato nostro gratas & proficuas reiicere recusamus. Nolumus tamen Consistoriorum ecclesiasticorum autoritatem in dubium vocare, quippe quae ex *concessione Principis*, iure magistratus ordinarii, ipsis optimo iure competit. Hoc tantum volumus, papizare paulo' eos, qui existimant, causas matrimoniales caeterasque Consistoriales *sui natura*, & ita ex *absoluta necessitate*, separatum exposcere iudicium, nec solis ICtis a Principe posse demandari, quorum rationes vid. apud DE DECKEN Tom. III. p. 3. 4. 5. seqq.

Quae seorsim spectatae saepe placent, sed ad fontes & principia reductae, summae produnt iniuriae arcana, quod in hac ipsa materia, de qua loquimur, satis aperte olim fuit professus LUTHERVS in loco, quem Cap. II. §. 12. alle-gauimus.

Obiectio 3.) ab exemplo primitiua ecclesiae ubi statim patres de causis matrimonialibus consulti respondetur.

§. V. Nec est, quod nobis obiciat quisquam (II. I) in primitiua statim ecclesia, Patres in *causis matrimonialibus* atque *diuortii* consultos respondisse, vnde nec ad principes hae caulae spectare videbantur. Nam dum de his responderunt Patres, non *legislatores & iudices*, sed *consultores* tantum & *doctores* extiterunt, plerumque *consilia virtutis* suppeditantes, inter *voluntarios & doceri cupidos*. ut loquitur LUTHERVS aut si de iure responderunt, hoc extraordinarie & in subsidium fecerunt, quia hae cause a magistratu ciuili velut erant derelictae, eorumque responsa saepe

saepe etiam intraterminos legum ciuilium continebantur. Consultationibus autem his frequenter factis, euenit, vt incerti ad dominatum sacrum peruenirent, & bona intentione deciperentur. LUTHERVS allegato loco.

§. VI. Obiiciunt alii (IV) Principum iuri determinandi causas diuortiorum derogatum esse per canones iuris Pontificii, quod Principes quoque Euangelici in suis Consistoriis pro lege receperunt. Sed respondemus, hoc quidem asseria dissentientibus, non tamen probari. Receptum esse ius canonicum in foris Protestantium verum est, hoc ipso quoque iure causas matrimoniales ad summum Pontificem pertinere, eoque diuortiorum causas admodum restrictas esse, largimur. Sed negamus, ius Pontificium cum omnibus suis erroribus esse receptum. Et quamvis aliquamdiu ante reformationem, cum causis matrimonialibus a Pontificibus Romanis ius quoque determinandi causas diuortiorum usurpatum fuerit; recte tamen Principes Euangelici post reformationem quasi postliminio hanc de novo facultatem recuperauerunt, quia, vt ait TERTULLIANVS veritati praescribere nemo potest, non spacium temporum, non patrocinium personarum, non priuilegium regionum, & cursus temporis non mutat substantiam veritatis. Ab aduersariis autem proferenda erant rationes, cur Pontifex sua non contentus potestate, alienae quoque usum in se iure transferre potuerit? demonstrandum erat, Christianos Principes vniuersos Romam tunc fuisse vocatos & auditos, cum Pontifex horum iurium usum sibi soli vindicauit. Nam si vocati non fuerunt, nec consenserunt, iniqua prorsus foret illa reseruatio, nec poterat ab illicita usurpatione defendi. Sin vocati fuerint & consenserint, pro se fortassis potuerunt consentire, non quoque pro successoribus, maxime his, qui postmodum iugum papale excusserunt, & legibus imperii publicis in hac obtenta libertate defensi sunt, quia eorum potestas iurium ad con-

seruandam communem reipublicae tranquillitatem & utilitatem penitus est necessaria. Quae vero HENRICVS CANISIUS ICtus Ingolstadiensis aliique Poetificij contra ius Principum circa diuortia ex religionis suae principiis referunt, nos libentes praetermittimus; tum quia matrimonium sacramentum esse negamus, tum quia eorum argumenta solidissime refutauit & ipse Catholicus Jo. LAVNOIVS de regia in matrim. potest. P. I. art. 2. c. 10.

Obiectio 5)
ex Matth. C.
X.

§. VII. Quando Principem Euangelicum ex pluribus aliis causis, quam quae vulgo admittuntur, diuortiorum licentiam concedere posse in thesi asseruimus, huic imprimis (V) videtur contrarium, quod & GROTIUS, de iure circa sacra c. 31. late probauit: *Principis imperium ad id tantum se extendere, quod iure divino non est determinatum.* Licet enim illud uniuersale dicendum haud sit, erubescit tamen Princeps christianus, quicquam legibus statuere, quod praeceptis sui Saluatoris est contrarium. Iam autem asserunt communiter, Matth. C. V. & C. XIX. 1. Cor. VII. diuortiorum causas ad duas tantum esse restrietas, nempe adulterium & malitiosam desertionem. KITZEL. in *Synopsi de matrim.* c. 8. thor. 4. NICOLA IDE diuort. p. 2. c. 1. n. 24. CARPOVIVS Jurisprud. Eccles. L. 2. tit. ii. def. 203. Jegg. Sicut itaque exceptio firmat regulam in casibus non exceptis; ita idem dicendum esse in hac doctrina autumat, ut ubi non est adulterium aut malitiosa desertio, ibi manendum in regula sit: *matrimonium esse indissolubile.* Atque hoc eo magis, cum Saluator noctanter dicat, qui dimittit vxorem, *praeterquam ex causa adulterii;* evin adulterare. Qua locutione videtur exclusio loqui, ita ut eius sensus in duo haec velut membra dissolui posse videatur: 1) *matrimonium est indissolubile.* 2) *nec alia causa ad id dissoluendum admittitur, quam adulterium.* Quicquid igitur non est adulterium, illud nec pro valida diuortii causa erit reputandum. Ad hoc ut debito

mo-

modo respondeatur, de explicatione istorum scripturae textuum ante omnia laborandum est.

§. VIII. TERTULLIANVS Matthaeum ita expli- Huius textus
explicatioPa-
trum alio-
rumque dos-
ctorum
cat in Lib. IV. contra Marcionem c. 34. Dico Christum con-
ditionaliter nunc fecisse diuortii prohibitionem; si adeo quis
dimitat uxorem, ut aliam ducat. Qui dimiserit, inquit.
uxorem, & aliam duxerit, adulterium commisit; & qui a
marito dimissam duxerit, aequo adulter est: ex eadem
utique causa, quanox licet dimitti, ut alia ducatur. Il-
licitate enim dimissam pro dimissa ducens, adulter est. Ma-
net enim matrimonium, quod non rite direntum est. Ma-
nente matrimonio nubere adulterium est. Ita si conditio-
naliter prohibuit dimittere uxorem non in totum, permisit.
Aliud est, ubi causa cessat, ob quam prohibuit. ORIGE-
NIS locum adduximus supra Cap. I. §. 16. GROTIUS ad
Matth. Cap. V. ita censet: Notat Origenes verba haec (ex-
cepta causa fornicationis) poni magis enunciando, quam
iubendo. Neque rarum est, ut in tali sermone, id quod
ex occasione dicitur exempli magis quam adstringendi vim
habeat. Non enim in hominis tantum, sed & in DEI le-
gibus solitum est, saepe facti aliquam speciem frequentio-
rem exprimi, ex qua deinde caetera colligi debeant, ut
Exod. XXI, 18. 19. 20. 26. Denter. XIX. 5. Et paulo post: Si-
miles locutiones speciem facti declarant magis quam strictam
exceptionem, sed etsi ponamus, esse exceptionem, potest
eadem manere sententia. In omnibus enim legibus, etiam
maxime odiosis, quales sunt, quae poenam irrogant, re-
ceptum est, ut ubi eadem est ratio, ius idem valeat. E no-
stratis autem CALIXTVS in differi. de coniugio & di-
uort. §. 57. textum ita explicat: Cum CHRISTO Serua-
tore nostro CHRISTI nomen professos gloriosissimae me-
moriae Imperatores collidere, cum nihil sit religio, mallem
equidem dicere, CHRISTI verba alio trahenda non esse,
quam ad iudicium priuatum, & comperit ac manifestum

adulterium. Hoc casu licere cuius iniuriam passo & innocentis, non expectata tribunalis alicuius sententia adulteram repudiare. Num interea occurrant graves causae, propter quas coniugium aliquod solvi oporteat, quin iudiciis legitimis inquiratur & statuantur, non prohibuisse.

*Quid ulterior
circa explica-
tionem eius
textus sit ob-
seruandum?*

§. IX. Deinde hoc quoque sedulo obseruandum, Saluatoris nostri officium proprie loquendo non fuisse legislatorum, aut iudicis forensis, sed ut doctorem & restau- retorem depravatae doctrinae ageret, & collapsae virtutis & amoris praeepta a Pharisaeis depravata restitueret. Vnde rogatus a nonnemine ex turba *Luc. XII. 13.* vt de iudicio fam. herciscundae moneret iniustum fratrem, sibi que ius diceret, is procul habitis iustitiae forensis regulis, quis, inquit *me vobis iudicem aut diuisorem constituit?* ad turbam autem conuersus, quod sui erat muneris, exequitur, h.e. diuinae virtutis praeepta de vitanda ad avaritia eidem exponit. In capitulo autem *Matth. V.* inter alias virtutis excellentioris h.e. christiana praeepta, medio quasi loco reperitur hoc, de quo quaestio est: *Ego vero dico vobis, qui uxorem suam repudiat, (excepta stupri causa) in causa est, vt ea adulteret, & qui repudiata ducit, adulterat.* Mo- ses erat legislator ciuilis, legibus suis ad societatem primario componens Iudeos, iuxta virtutis regulas viuere recusantes. Has leges Mosaicas proprie sic dictas Sal- uator confert cum regulis virtutis perfectae, quapropter etiam συληγοναρδας Iudeorum facit munitionem, ob quam Moses Iudeis diuertia aliaque multa permiserit; non qua- si hi caeteris gentibus fuerint peiores, sed quod omnis lex positiua praerequirat συληγοναρδιαν hominum, secundum regulas virtutis & pietatis viuere recusantium, quia iusto lex non est scripta. Quod si vero legem proprie sic dictam legis aut praeepta praecedit virtutis opponere voluisset, opposuisset se ipsi Mosi, quod tamen admirabilis illa har- monia, quae est inter vetus & nouum foedus non patitur.

Adul-

adulterare autem hoc loco idem esse videtur, ac diuertere a primaeua puritate amoris, sicut in aliis quoque scripturae locis, vbi virtutis praecepta traduntur, imprimis apud Prophetas haec locutio idem semper denotare solet v. Ezech. XVI. per tot. & XXIII. 37. 45. I Cor. X. 7. & 8. Etenim si diuertere ab vxore ob iustum & legibus probatam causam, reuera contineret adulterium in sensu forensi & ciuili, sequeretur M OSEN adulterium velut sancta lege autorasse, id quod de ista lege, quae D E V M autorem habet, cogitare absurdum esset atque impium.

S. X. Ergo Saluator noster hoc loco *principali-* *Saluator in-*
ter de regulis virtutis fuit sollicitus, quod ipsum etiam fa- *doctrina de-*
tetur BERNARDVS SCHVLZIVS in *dissert.* cui titulus: *diuortio po-*
Non moechaberis th: 16, Sicut PAVLV S quoque I. Cor. VII. *tissimum re-*
10. *Iis, inquit, qui matrimonio iuncti sunt, pricipio, non* *gulas virtutis*
ego sed dominus, uxorem a vira non discedere. Nullius.
prorlus diuortii, nec propter adulterium faciens mentio-
nem. Si enim nemini iniuriam vindicare lex CHRISTI
permittit multo magis in tam arcta societate, qualis est in-
ter coniuges quamlibet iniuriam coniuges concoquere, ex
regulis pietatis & patientiae, a CHRISTO tantopere in-
culcatae tenentur. Quodsi autem a iure suo nihil velit re-
mittere pars laesa coniugum, propterea non censembitur
peccare aduersus regulas iustitiae in foro externo, neque iu-
dex heic officio suo deesse poterit. Jubet quoque lex
CHRISTI eodem Cap. V. *Si quis tibi colaphum in dex-*
| tram malam impegerit, obuerte ei etiam alteram. Jubet *eadem:* *Si quis tecum litigare & tunicam tuam velit aufer-* *re, concede ei etiam togam.* Item: *Si quis te cogere ve-* *lit ad unum milliare, comitare eum vel duo.* Verum lae- fus & concuslus his modis, si iure suo vti, & in iudicio superillata iniuria desiderium suum exponere velit: iudex profecto imperite & inepte ageret, si reum ab iniuria vel- let absoluere, & actorem condemnare, ut reos sinistram quo- |

que:

que malam porrigerere verberandam aut eidem togam quoque cederet cum tunica iniuste exorta. Regulae *virtutis & amoris* non sunt eum in finem Christianis praescriptae, ut sententiae forenses inter litigantes & contendentes secundum eas ferantur.

Præterea etiam legem Mosis, explicavit.

§. XI. Dixi, principaliter CHRISTVM hoc loco deregulis virtutis fuisse solitum. Ceterum quoniam Iudai per modum obiectionis legem Mosaicam de diuortiorum licentia Saluatori statim opponebant, quod maxime patet ex Matth. XIX, 15. Is Mosen, propter σκληροκαρδίαν eorum depositis perfectionis virtutis praeceptis tantum iustitiae forensis regulas tradidisse & diuortium permisso regerit, simulque occasionaliter verum sensum istius legis Mosaicae a corrupta interpretatione Hillelianorum vindicat, uti Cap. I. §. 3. tradidimus. Ex quo simul elucet harmonia illa, quae est inter virtutis praecepta & regulas iustitiae, quae per subordinationem plurium rerum, quarum una perfectior est altera, omnium optime concipi potest CHRISTVS enim Moysin non increpat, quod diuertia obturitudinem mulierum concellerit Iudeis, nec usum fori istius temporis absolute damnat, sed tantum monet, eos qui ad perfectiorem gradum Christianae virtutis peruenire contenderent, ob summam tolerantiam vitae Christianae, a diuortiis prorsus, etiam in casu adulterii, debere abstinere, sicuti Paulus eodem sensu I. Cor. VI, 1. seq. iudiciorum usum increpat. Vnde parenthesis illa (εἰ μὴ ἐπὶ πορνείᾳ) non tam exceptionis locum obtinet a regula virtutis, a Christo traditae, quam verum sensum legis Mosaicae, in foro externo zelotypia ductis applicandum, & in genere in usum praxinque ducendum, ubi virtus Christiana defecerit.

Quid circa explicacionem vociis πορνείᾳ et στοργῇ obseruandum?

§. XII. Denique & hoc circa explicationem textus MATTHAEI maxime controversum, an voce πορνείᾳ solum delictum adulterii, vel illiciti cencubitus, an vero & alia delicta maiora, aut aliae causae similes intellegi

ligi debeant, cum illud certum sit, quod vocabulo *fornicationis* seu πορνείας, tum in sacra scriptura, tum vulgo apud Hebraeos alia quoque delicta per metaphoram denotentur. v. BUXTORE. de Sponsal. & diuort. p. 2. p. 128. SELDENVS de uxer. Ebr. L. 3. c. 23. BROCHMANN in loco de coniugio c. 4. qu. 55. Illustr. Un. THOMASIVS, Patronus & Praeceptor noster venerandus Lib. III. Inst. Jurisprud. diu. c. 3. §. 61. AVGVSTINI hanc in rem testimonium allegauimus supra Cap. I. §. 17. Et NICOLAVS quoque HEMMINGIVS apud DEDECKEN. Consil. P. III. p. 455. verba CHRISTI ita explicat: *Dixit CHRISTVS, qui cunque dimiserit uxorem suam, παρεκτός λόγος πορνείας,* b. e. nisi propter rationem adulterii, facit eam moechari. *Hic non πορνείας solum sed λόγος πορνείας excipitur.* Cum ergo λόγος significet rationem, quid vetat, CHRISTI verba ita interpretari: qui dimiserit uxorem suam, nisi ob causam, quae eam rationem criminis habet, ut scortationem aequet & proportionem quandam, quod sceleris grauitatem attinet, cum scortatione habeat, is facit moechari. CHRISTVM igitur non exclusue adulterium, seu scortationem ipsam diuortii causam pronunciasse, sed synecdochicūs locutum sub voce πορνείας, quae idem significet, quod hebraica eruath tabhor Deut. XXIV, I. pluresque grauiores causas, & sub una certa specie genus innuisse, sub quo consimiles species, quod grauitatem sceleris attinet, continentur. Inde factum putat. ut & Paulus aliam & diuersam plane causam malitiosam sc. desertionem, ob delicti paritatem diuortiorum licentiae adiecerit. Nos ex historia disputationis Christi cum Phariseis, quam supra Cap. I. §. 3. ex SELDEN O recensuimus, & ex statu Controversiae, quae fuit inter diuersas Iudeorum sectas, super diuortiorum licentia omnino recte sentire eos existimamus, qui a Christo omnem πορνείαν seu turpitudinem in genere exceptam fuisse profitentur: Hoc enim genuinus vocis πορνείας signifi-

ficatus flagitat, qui cum textu Mosaico Deut. XXIV. de cuius explicatione, non correctione aut emendatione, lis erat, appri- me conuenit. In eo enim, quod LUTHERUS: umb et wa- einer Unlust willen reddit, versio latina XANTHI PAGNI. ita vertit, quod inuenitur in ea turpitudinem aliquam. Vul- gata fœditatis facit mentionem. Graeca autem LXX. Inter- pretum ita habet: ὅτι ἐγνένετο αὐτῷ ἀσχημονία γάγρα, quod inuenitur in ea turpe facinus. Quae omnia generalem vocis significatum confirmant. Neque putandum est, Chri- stum tantummodo mente suam restringere voluisse ad adul- terium; cum ratio sub conceptu adulterii latitans sit latior, quam ut solo adulterio concludatur. Fuit autem Saluatoris scopus in d. textu, non ut causas exprimeret maiores aut aequae graues eiusdem generis: nam de his non erat consul- tus; sed ut minores tantum; apud Iudeos contra intentio- nem Moysis visitatos, remouueret, unde non exclusive eum locutum esse constat.

Paulus recte admisit diuortium ob malitiam ad desertionem.

§. XIII. — Admisla hac explicatione, facile com- stat, qua ratione PAULVS I. Cor. VII. 15. praeter adulterium, malitiam quoque desertionem admittens, cum CHRISTO conciliari possit. PAULVS enim loquitur de coniuge fideli, quae secundum regulas virtutis christia- nae, post acceptam ab altero, vel datam quoque offensam, ad reconciliandum est parata; a quo pars aduersa abhor- ret, sed iure suo uti mauult, quam iniuriam remittere. Et in hoc casu, ne conscientiam oneret eius, qui pacem & concordiam quaesivit, pronunciat: *Sin infidelis diuortium facit, faeciat, non est in huiusmodi reseruus frater aut so- ror: quin nos ad pacem vocauit D E V S.* Manet igitur PAULVS in regula virtutis coniugalis, alibi tradita, eam tamen ita limitat, ut si post offensam, pacem & concor- diam quaerat pars vna coniugium; altera vero infidelis, se- cundum regulam amoris redire nolit, sed diuortium vr- geat,

geat, hoc casu non amplius onerandam esse conscientiam eius, qui aptis ad reconciliationem mediis viis est.

§. XIV. Porro, qui plures adulterio causas diuerten-
di admittere nolunt, (VI) hanc unicam exceptionem afferunt
in natura ipsius coniugii esse fundatam, eamque proinde non
commode ad alias posse extendi causas. Ildeo enim adulterium
a generali prohibitione diuortii exceptum fuisse con-
tendit GERHARDVS in loco theol. de coniugio §. 564. quod peretur,
coniuges ex primaeua institutione sint una caro. (Gen. II, 24.)

Matth. XIX. 6. Sed vxor, quae fornicatur, sit una caro cum
scorto, ut philosophatur Paulus; I. Cor. VII. 16. ergo hic spe-
cialis ratio esse videtur, quod non amplius maneat vincu-
lum unitatis coniugalis, sed nefarie per adulterium disrum-
patur, adeoque posse adulterum repudiari. Inde inferunt quo-
que Doctores, hoc casu ipso iure dissolui matrimonium, non
exclusa tamen declaratoria iudicis sententia, cui ante omnia
constare debet de veritate perpetrati criminis, nisi ipsum
delictum sit notorium. CARPOVIVS iurispr. consist. lib.
3. tit. 5. def. 69. NICOLAI de diuort. & repud. P. 2. c. 1. n.
65. seq. Cum itaque adulterium tollat ipsum matrimonii
fundamentum, iuxta CARPOVIVM c. l. n. 10. & sic spe-
ciale rationem habeat, non videtur idem dici posse de
alia quacunque causa, quam non obstante, nihilominus ceu-
setur adhuc durare vinculum coniugale, cum fundamen-
tum matrimonii, quod in fide, non quauis, sed coniugali
consistit, non aequè tollatur. Nos autem in his omnibus
nihil deprehendimus, quod nobis obstet, praeterquam in-
anem verborum cumulum. Quae enim de unitate carnis
inter coniuges ex sacris literis adferuntur, vera sunt in sen-
su figurato & mystico, ad denotandam vinculi matrimonialis
constantiam. Si plus inferrent, coarguenda quoque fuis-
set philosophia PAULI, qui masculum quoque ait unam
carnem fieri cum scorto, cum qua fornicatur, PAULVS
autem nil aliud dicere voluit, quam figuratam illam carnis

vnitatem, h. e. fidei constantiam violari per scortationem. Si igitur aliis quoque causis aequae fides ista potest disrumpi, aliis & iisdem etiam causis figurata illa vnitatis rumpitur, & per consequens matrimonium *quoad vinculum dissolui* potest. Reliqua quae obiici solent dubia, quia tanti haud sunt ponderis & momenti libens praetereo. Cui vero volupe fuerit longa serie perlustrare argumentorum cumulum, quae contra diuortiorum, propter grauiores adulterio aut aequae graues causas, licentiam adducuntur, consulat B. Dn. SAM. STRYKII *dissert. de diuort. ob insid. vitae struct.* §. 13. 14. 15.

Leges Principis circa diuortia strinquent etiam subditos diversae religionis.

Ex causis gravibus demum diuortium concedendum

§. XV. Remotis hisce dubiis iterum reuertor, ad thesin secundum quam Principi Euangelico *ex imperio ciuitatis ius determinandi causas diuortiorum vindicavi*. Fluit autem exinde, *leges circa diuortia a Principe statutas, quia ciuiles sunt, etiam ad subditos diversae religionis, veluti Iudeos aliosque pertinere*: ita tamen, ut si restrictiuae sint, etiam illos obligent, qui secundum suae religionis principia ex pluribus aliis causis diuortia concedenda esse credunt; si vero extensiuae fuerint, non obligent eos, qui iure quodam diuino diuortia existimant ad unicam adulterii causam esse restricta, cuius rei ratio est, quod *id, quod permittitur, cedat ei quod iubetur, & quod etiam secundum erroneam conscientiam agere fas sit*. Caeterum ne indeterminatam in his potestatem Principi adscribere videamus, eum ob iustas & graues tantum causas diuortia permittere posse asserimus, h. e. tales, quae fini matrimonii eiusdemque essentiae contrariae sint, & pacti coniugalis in his violationem in se contineant. Idque directo vel per consequentiam. Vtrumque et natura negotii, de quo agitur, & decor publicus, & prudeptia legislatoria requirere videntur. Matrimonii natura & essentia in mutua concordia & ad summum perducta amicitia consistit: finis eius ad mutuum adiutorium tendit & sobolis procreationem: in his quo-

quoque pacti matrimonialis summa capita & essentialia, verantur. Igitur quaecunque causa huc potest referri, ea quoque valida erit, ad dissoluendum matrimonii vinculum, saltim, si Princeps Euangelicus eam admittere velit. Reliquae, quae pacto matrimoniali adiiciuntur, tanquam *minus necessaria & extra essentialia*, si contra fidem datam non praestentur ab alterutro coniugum, tamen propterea coniugium dissoluere haud possunt. Vnde si maritus vxori promiserit, se ipsa inuita loco vel domicilio eius haud esse discessurum, postea tamen domicilium mutet, propterea nec vxor diuertere a marito, nec separatim habitare, sed maritum sequi tenebitur, quamuis multi apud **GUTIEREZIUM c. 23. de matrim. n. 16.** dissentiant. Lewis enim tantum videtur, illa iniuria, si quod vel iussus & vocatio Principis, vel mariti in melius mutata fortuna postulat, domicilium mutet, maritus: hanc ei condonare vxor vel sua sponte debebat, si sincero amore coniugali maritum prosequitur. Similiter, si dotem promissam coniux praestare nequeat, ob hoc matrimonium haud erit dissoluendum. **NICOLAI de diuort. c. 4.** Quamuis, si sub expressa hac conditione matrimonium fuerit coalitum, aut alterutra pars alterum dolose circumuenierit, aureos promittendo montes, aliud dicendum esse videatur, quod tamen hyius non est loci inquirere.

§. XVI. Inter causas igitur diuortii prima erit **I) prima diuortia adulterium**, quia matrimonii naturae contrarium est, & **iii causa ad alterium.** **essentialis pacti matrimonialis violationem directo continet.** **CARPZOV. Jurispr. Consist. Lib. II. def. 189.** **BRUNNEM.** **J.E.L. II.C. 17. §. 16. seqq.** ibique **STRYK. in notis.** Per adulterium autem hic intelligitur quaelibet illicita coniunctio. **Simplex an duplicata** fuerit, quoad diuortium nihil interest, quia perinde paeti coniugalnis caput primarium & **essentiale** violat, qui alteri corporis sui usuram facit. Sicut nec interest, an marito fuerit commissum an ab uxore adul-

iterium, etiam si maritus cum publico scorto rem habuerit, vel vxor a marito deserta, aut domo sua expulsa adulterium commiserit, vel propter necessitatem famis, vel quia maritus ipsi alimenta aliaque necessaria denegauerit, vel eius vitae insidias struxerit, aut vxor saeuitia mariti mota adultera facta fuerit, vid. BARDI L. Ex. 52. Concl. 16. *& ibi allegati.* Neque ad hoc ut matrimonium dissoluatur, opus est, ut adulterium plene fuerit probatum, sed sufficiunt quoque presumtiones. Cap. praeterea X. de legibus. Cap. ex literis X. de presumt. GOTTHMANN L. 3. Resp. 16. n. 96. Quemadmodum alias in delictis occultis probatio ex pluribus coniecturis pro concludente habetur, BALDVS ad L. 4. C. de seru. fugitu. BOERIVS decif. 104. n. 4. CARPZOY. Jurispr. Consist. L. II. def. 185. conf. HERTIVS in not. ad Pufendorfium de J. N. & G. L. 6. C. 1. ad §. 21. lit. b. Neque requiritur, ut adulterium per seminis immisionem plene fuerit consummatum, quia eandem continet turpitudinem adulterium, usque ad actum illum ultimum progressum. Excipitur tamen 1) vxor, quae vim passa. l. 13. §. 7. ff. ad leg. Jul. de adult. caus. 32. qu. 5. 2) Si coniux ex errore cum alia concubat, quam coniugem esse putat. C. in lectum 6. C. 32. qu. 1. 3) Si uterque maritus & vxor sint adulteri, tunc enim adulterium cum adulterio compensatur. c. n. tit. n. 32. qu. 5. 4) Si coniux delictum remiserit, quod per cohabitationem subsequente probatur. l. 13. §. fin. de adult. l. 47. sol. matrim. 5) Si coniux eo quod praebere se noluerit, causa in adulterii praebuerit. L. 47. sol. matrim. *& allegat. ap. BARDI L. Exerc. 42. concl. 18. lit. f.*

(2) Malitiosa
desertio.

§. XVII. Secunda diuortii causa erit II) malitiosa desertio. Cor. VII. 15. CARPZOY. iurispr. consist. L. II. def. 192. BRUNNEMANN. J. E. L. II. C. 17. §. 26. seqq. quae tamen non facile praesumenda, sed legitime probanda. Nou. 117. L. II. c. 19. X. de Sponsal. B. Dn. STRYCK. de dissens. spons. sect. 6. §. 9. seqq. Hodie ut quis pro malitio-

se desertore habeatur; requiritur; vt absens; praemissis tribus edictalibus citationibus; non compareat. v. BEVSTIVS p. 2. c. 26. tempus autem expectationis iudicis arbitrio relinquitur; qui etiam post sex menses solet permittere edictum citationem. FINCKEUTH Obs. III. n. 15. CARPZOVI. iurisprud. consit. L. II. def. 170. n. 12. Eiusdem generis est III) pertinax debiti coniugalis denegatio; quam sub malitia-^{3) Pertinax:}
sa desertione nonnulli comprehendunt, v. STRYK. d. l. § galis denegat.
20. seqq. qua tamen extensio non est opus, cum per se
matrimonio soluendo illa sufficiat, quia finis matrimonii di-
recto est contraria. Hoc nomine quondam apud Iudeos
erat actio debiti coniugalis; vti docet SELDENVS de uxori.
Ebr. L. 3. C. 6. 7. LACTANTIUS Inst. diu. L. 6: c. 23. Nec
aliam ab causam DEVIS; cum coetera animantia suscep-
to foetu; maribus repugnare voluisse; solam omnium mulie-
rem patientem viri fecit; sc. ne foeminis repugnantibus li-
bido cogeret viros aliud appetere; eoque facto castitatis glo-
riam non tenerent. conf. BRUCKNER. in decis. iur. matrim.
BARDI Ex. 52. Concl. 20. cum alleg. IV) Insidiae vitae.^{4) Insidiae vi-}
¶ mariti virilitati structae; prout B. STRYK. d. tr. sect. 5. §.^{ta. structae.}
9. seqq. & in peculiari dissert. ex professo docuit. In VER-
MESIENS Concilio; quod sub PIPPINO Rege in Gallia
celebratum est & ad ann. CHRISTI DCCLEII. Can. V.
hoc confirmatum: Si qua mulier mortem viri sui cum
aliis hominibus consiliauit; & ipse vir ipsius hominem se de-
fendendo occiderit; & hoc probare potest; ille vir potest uxori
suam dimittere; & si voluerit aliam accipere. V) Perpetua:
abortus procuratio. v. EYNKER. Decis. Ienens. Dec. 71. BRVN:<sup>5) Perpetua:
abortus pro-
curatio.</sup>
NEM: J. E. L. II. c. 17. §. 33.

§. XVIII. VI) Huc referimus exilium & relegatio: 6) Exilium vel
nem uxoris ob delictum infamans; siue capitale; siue non relegatio per
fuerit. Nequo interest; an sententia aduersus reum iam petua uxoris
lata; an is fugitiuus factus sententiam anteuerterit. Est enim
haec exilii natura & effectus; vti qui propter delictum infa-
mans;

mans eo plectitur, fiat *ipso iure* infamis, & tenuquam putridum membrum se ciuium societate efficiatur. Quae autem societas coniugalis potest esse cum eo, qui ex ciuium societate electus est, & pro mortuo habetur. Et cui omnia ciuium commercia sunt interdicta, qui poterit in societate coniugali manere, quae famae integritatem non minus sibi vindicat quam reliquae. Taceo diffensiones & animorum perpetuam renitentiam, quae inter coniuges perpetuo sit manus, imprimis eos, quibus honestior paulo nascendi conditio famam in precio posuit BRUCKNER. *decis. matrim. c. 10.* §. vlt. Cumque exilium, in quod quis ob factum infamans mittitur a Doctoribus passim *desertioni malitiosae* aequiparetur, obleruante CARPOVIO *Jurispr. E. Consist. L. 2. def. 177. n. 13.* debebant quoque iidem exilium inter causas diuortiorum admittere, quemadmodum sponsalia propterea dissolui posse recte statuit IDEM *d. def. 177.* Et tamen si furum commiserit maritus, ac propterea extraordinaria poena, h. e. fustigatione vel sola etiam relegatione punitus fuerit, vxori hanc afflictionem tanquam casum fortuitum ferendum esse, aequum putat CARPOVIUS, unde nec vxor maritum derelinquere, quin potius ipsius relegatum sequi teneatur, quod praiejudiciis fori confirmat *d. l. def. 203.* NICOLAI de diuort. *c. 4. n. 13, 14.*

*Iudicium de
dissentienti-
bus argumen-
tis.*

§. XIX. Quod si his argumentis aliqua ad probandum ineft vis & efficacia, ex dictamine rectae rationis & principiis iuris patrii antiqui, ea potius ad maritum ob commissum *homicidium fugituum*, quam qui propter furum exilio mulctatus fuit, applicanda esse crederem. Nam 1) furtum nunquam non consulto & doloso animo perficitur, & raro poenitentiam commissi criminis comitem habet. 2) Plus periculi cuiuis a fure imminet, quam ab homicida, qui ab altero lacesitus, iram cohibere non potuit. Vnde quoque est, quod in maiore infamia apud honestos viros fur habeatur, quam qui ex calore iracundiae homicidium

dium commisit, quod facti poenitentia e vestigio sequitur. Rechte VELTHVYSIVS de principiis iusti & decor. Si quispiam, inquit, in furto deprehensus sit, omnis multitudo animo & viribus nititur furem comprehendere: Si autem quispiam ira perciditus, homicium perpetrauerit, omnes eius libertatem optant, nullus saltem operam suam libenter ad illum capiendum commodat. Ratio est, quia plus periculi cuius imminet ex fure, qui cuiusvis fortunas rapere intendit, quam a tali homicida, qui in illum tantum excanduit, a quo lacesitus fuerat. Ob quas rationes quoque 3) legibus patriis longe mitior poena in eiusmodi occisorem, quam in furem fuit statuta, quod erudite executus est JCTUS Celeberrimus Dn. FRANCISC. ERNESTVS VOGT, Fautor & amicus noster honoratisimus, in *Commentatione Academica ad Leges Iulicas de homicidio* §. 19. iunct. §. 17. & 37. Loquimur autem de homicidio in calore iracundiae patrato, vbi post iurgia ad verbera & vulnera peruentum: non de homicidio structis insidiis commisso, quod propriis vocis significatione in legibus Germanicis, morden/ significat, & pro dolo tanto habetur, ut iterum docet praelaudatus Dn. VOGT d. §. 17. Ob homicidium autem calore iracundiae commissum honestissimas quoque matronas saepe videmus exulem maritum sequi, et calamitatis eius ferre partem, veluti etiam vxorem Caini post commissum homicidium, secutam fuisse maritum suum docet LVTHERVUS in *Comment. ad Gen. cap. 4. ad verb. & agnouit Cain xxorem suam in fin.* Neque dubium est, quamdiu ius manuarium & duellorum licentia fuerunt in Imperio permissa vxori diuortium petere ob homicidium mariti in duello commissum, nefas fuisse. Interim quoniam post pacem publicam peculiaribus edictis Principum etiam homicidia ex calore iracundiae perpetrata adeo atrociter puniuntur, vt reum criminis aut supplicium aut infamia cum omnimoda fortunarum euersione, sequatur, ho-